
 

 1 

                                                    Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Antonio Tolomeo Trivulzio, 15 – 20146 Milano   

 
 

Milano, __27/05/2025___ 

 

Determinazione dell’Area Risorse Umane n. ARU2025113 

 

AREA PROPONENTE 
 

Area Risorse Umane  
 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Responsabile 
     dell’Area Alberghiero Economale 

e Provveditorato 
(Dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 
2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area di 
Programmazione  

Economico - Finanziaria 
(Dott. Francesco Friolo) 

Firmato digitalmente 

Prot.  Oggetto: Rideterminazione degli incarichi libero professionali per assistenza, consulenza e ricerca in 
materia legale in scadenza al 31 maggio 2025 presso l’ASP IMMeS e PAT  

 
Il Direttore del Dipartimento Amministrativo, 
 
richiamata, da ultimo, la Determinazione n. 7/2023 del 04.05.2023 con cui si è disposto fra l’altro - acclarata la 
necessità di garantire una corretta programmazione delle attività di consulenza e ricerca in materia legale presso 
l’Area Affari Generali e Legali dell’ASP IMMeS e PAT - di procedere alla rideterminazione, a tutto il 31.05.2025, del 
termine di scadenza degli incarichi libero professionali come sotto riportati:  
 

Cognome Nome Data di nascita Prestazioni e condizioni contrattuali Proroga al: 

LUCCHI LUCA  07/11/1980 Impegno orario di circa 35/40 ore settimanali e comunque 
non eccedente le 150 ore mensili – incarico di durata di 
mesi 24 eventualmente rinnovabile con un compenso pari a 
24,00 Euro lordi orari  

31/05/2025 

D'ALESSANDRO FRANCESCO 09/09/1987 Impegno orario di circa 35/40 ore settimanali e comunque 
non eccedente le 150 ore mensili – incarico di durata di 
mesi 24 eventualmente rinnovabile con un compenso pari a 
24,00 Euro lordi orari  

31/05/2025 

 
richiamata, altresì, la Determinazione n. RU/269/2024 dell’11.11.2024 con cui si è disposto di procedere a 
rideterminare le tariffe delle prestazioni di cui trattasi effettuate in libera professione per attività di assistenza, 
consulenza e ricerca in materia legale e per l’attività giudiziale svolta, prevedendo un compenso di 30,00 € lordi 
orari, con decorrenza dall’11.11.2024, mantenendo invariata la data di scadenza originaria degli incarichi 
(31.05.2025); 
 
dato atto che gli incarichi libero professionali in parola risultano in scadenza al 31.05.2025; 
 
ritenuto opportuno - alla luce di quanto sopra specificato ed acclarata la necessità di garantire una corretta 
funzionalità dell’Area Affari Generali e Legali dell’ASP IMMeS e PAT e una corretta programmazione delle attività di 
consulenza e ricerca in materia legale, di procedere alla rideterminazione, a tutto il 31.12.2025, del termine di 
scadenza degli incarichi libero professionali come sotto riportati: 

 



 

 2 

Cognome Nome Data di nascita Prestazioni e condizioni contrattuali Proroga al: 

LUCCHI LUCA  07/11/1980 Impegno orario di circa 35/40 ore settimanali e comunque 
non eccedente le 150 ore mensili - con un compenso pari a 
30,00 Euro lordi orari  

31/12/2025 

D'ALESSANDRO FRANCESCO 09/09/1987 Impegno orario di circa 35/40 ore settimanali e comunque 
non eccedente le 150 ore mensili - con un compenso pari a 
30,00 Euro lordi orari  

31/12/2025 

 
dato atto che l’attività di cui sopra non costituisce presupposto per eventuale nomina a tempo indeterminato o forma 
simile, e ciò in quanto la materia di che trattasi è specificatamente regolamentata;  
 
ritenuto, inoltre, di precisare che gli incarichi sono rideterminati alle condizioni, modalità e patti dei disciplinari 
d’incarico approvati in atti;  
 
dato atto della piena rispondenza del presente provvedimento alla vigente normativa di legge e di contratto; 
 
ritenuto di prendere atto di quanto sopra specificato;  
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Risorse Umane; 
 
considerato che con Provvedimento del Commissario Straordinario n. 47 del 14 aprile 2025 si è provveduto ad 
incaricare il Dott. Ugo Ammannati, già Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero Economale e Provveditorato, allo 
svolgimento di ogni attività diretta alla sovrintendenza e al coordinamento delle procedure finalizzate al 
perfezionamento degli atti di competenza dell’Area Risorse Umane; 
 
atteso che, con Provvedimento del Commissario Straordinario n. 32 del 5 marzo 2025 è stata formalizzata la nomina 
di Direttore del Dipartimento Amministrativo in capo al Dott. Francesco Friolo, già Dirigente Responsabile dell’Area di 
Programmazione Economico – Finanziaria; 
 
attestata la legittimità e la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 2, 
lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Dirigente dell’Area di Programmazione Economico – Finanziaria, a sensi 
dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisito il visto di esecutività dell’atto da parte del Commissario Straordinario, ai sensi dell’art. 34, comma 5, del 
Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8/8/2023 con la quale è stato 
nominato, quale Commissario Straordinario dell’ASP IMMeS e PAT, il Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca, nel ruolo e 
nelle funzioni sia di Consiglio di Indirizzo sia di Direttore Generale, la cui nomina è stata rinnovata con Deliberazione 
della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 05.02.2024 e da ultimo prorogata con la Deliberazione della 
Giunta della Regione Lombardia n. XII/2894 del 05.08.2024;  
 

 
DISPONE 

 

 

per le motivazioni  tutte citate in premessa e quivi integralmente riportate: 
 
1. alla luce di quanto sopra specificato ed acclarata la necessità di garantire una corretta funzionalità dell’Area Affari 
Generali e Legali dell’ASP IMMeS e PAT e una corretta programmazione delle attività di consulenza e ricerca in 
materia legale, di procedere alla rideterminazione, a tutto il 31.12.2025, del termine di scadenza degli incarichi 
libero professionali come sotto riportati: 

Cognome Nome Data di nascita Prestazioni e condizioni contrattuali Proroga al: 

LUCCHI LUCA  07/11/1980 Impegno orario di circa 35/40 ore settimanali e comunque 
non eccedente le 150 ore mensili - con un compenso pari a 
30,00 Euro lordi orari  

31/12/2025 

D'ALESSANDRO FRANCESCO 09/09/1987 Impegno orario di circa 35/40 ore settimanali e comunque 
non eccedente le 150 ore mensili con un compenso pari a 
30,00 Euro lordi orari  

31/12/2025 



 

 3 

 
2) di precisare che gli incarichi vengono rideterminati alle condizioni, modalità e patti di cui alle appendici 
contrattuali così come approvate in atti; 
 
3) di precisare, altresì, che la configurazione giuridica dell’attività di cui sopra esonera l’Ente da obbligo 
previdenziale (INPS) nei confronti dei professionisti interessati fatti salvi gli aspetti fiscali a carico dei medesimi 
nonché quanto previsto dalla vigente normativa in materia;  

 
4)di dare atto che gli incarichi di cui al precedente punto 1) potranno cessare anche prima della prevista scadenza 
con il venir meno delle cause che li hanno determinati; 

 

5.di dare infine, atto che l’onere derivante dalle determinazioni del presente provvedimento e di cui al punto 1, sarà 
finanziato nell’ambito delle previsioni del bilancio 2025 come da annotazioni dell’Area di Programmazione 
Economico-Finanziaria (conto Co.Ge. 551.100.00100. - Bdg 94/2025): 
 

Nominativo  onere massimo previsto presunto a carico dell’Azienda  
LUCCHI LUCA Euro 32.760,00 (di cui 31.500,00 Euro al professionista ed Euro 1.260,00 – pari al 4% per contributo 

previdenziale) al lordo di eventuali altri oneri previdenziali e fiscali 
D'ALESSANDRO FRANCESCO Euro 32.760,00 (di cui 31.500,00 Euro al professionista ed Euro 1.260,00 – pari al 4% per contributo 

previdenziale) al lordo di eventuali altri oneri previdenziali e fiscali 

 

       
                                      Il Direttore del Dipartimento Amministrativo 

                                                (dott. Francesco Friolo)  
 
 
Visto di esecutività del Commissario Straordinario 
ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg.Org. e Cont. 
(Francesco Paolo Tronca) 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate 

  
 
 


